
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08041 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08041 

 Del: 15/11/2019 

 Esecutivo da: 15/11/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate - acquisto di ANTENNE PAD FEIG o e relativo software RFID -  ditta 

Nexus IT srl 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

BIBLIOTECHE, ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti, successivamente variati con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25 marzo 2019, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell'art.175, c.2 

del D.Lgs.267/2000”;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021;  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18 aprile 2019, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto della gestione 2018; 

 con il Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze. 

 

Considerato che, fra i materiali indispensabili al funzionamento della Biblioteca delle Oblate, vi sono le 

ANTENNE PAD FEIG (piastre antitaccheggio) necessarie per la salvaguardia del materiale librario e 

multimediale che, essendo a scaffale, potrebbe essere prelevato senza registrazione; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08041 

 

 

Ritenuto necessario provvedere all’acquisto di nuove ANTENNE PAD FEIG con relativo software, perché 

le esistenti, installate nell’anno 2007 in occasione della inaugurazione della struttura, risultano ormai 

obsolete e usurate non garantendo, così, il corretto funzionamento e la necessaria sicurezza; 

 

Tenuto conto che l’infrastruttura di gestione del prestito bibliotecario si basa su un applicativo software 

realizzato e fornito dalla ditta Nexus IT srl e che si rende necessario richiedere un preventivo alla stessa ditta 

onde garantire la compatibilità tra i programmi esistenti e quanto da acquistare, ai sensi dell’art.63 comma 3 

lett. b) del d. lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che il numero di ANTENNE necessarie per la Biblioteca delle Oblate risulta di n. 18 con relativo 

programma di software; 

 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Nexus IT srl – Via Santelli, 39 – 50134 Firenze P.I.  06594790484 – 

prot. 342621 del 22/10/2019 – che prevede il costo unitario delle ANTENNE in euro 440,00 e il costo 

unitario della installazione del software in euro 90,00 iva esclusa, spesa ritenuta congrua; 

 

Ritenuto di finanziare la spesa relativa al materiale sopra indicato sul codice opera 170002 finanziato con 

codice 02 – Assunzione di mutuo: - per un importo di euro 9.540,00 + IVA 22% per un totale complessivo di 

euro 11.638,80 per “Acquisto arredi e attrezzature per Archivio e Biblioteche comunali fiorentine – cap. 

53307 del PEG 2018; 

 

Preso atto della determina dirigenziale 2018/3940 del 14/06/2018 nella quale veniva approvato il piano 

acquisti relativo al codice opera di finanziamento e della successiva determina dirigenziale 2019/7520 con la 

quale si prevede la modifica del piano acquisti precedentemente approvato; 

 

Dato atto:  

- della congruità della spesa; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che i suddetti affidamenti sono stati comunicati all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici acquisendo 

i CIG in modalità semplificata ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 136/2010; 

 

Visti: 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08041 

 

- gli art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 21 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare alla ditta Nexus IT srl – Via Santelli, 39 – 50134 Firenze P.I.                    06594790484 (cod. 

fornitore 54303) la fornitura di n. 18 piastre antitaccheggio e relativo software per la Biblioteca delle 

Oblate sulla base dell’offerta presentata e allegata, quale parte integrante, al presente atto; 

 

2. di impegnare, per la fornitura di cui trattasi, l’importo complessivo di Euro     11.638,80 (IVA inclusa) 

sul codice opera 170002 finanziato con codice 02 – Assunzione di mutuo: - per un importo di euro 

80.000,00 per “Acquisto arredi e attrezzature per Archivio e Biblioteche comunali fiorentine – cap. 

53307 del PEG 2018  - C.I.G.  ZA42A5B7FD; 

 

3. di disporre che l’espletamento delle operazioni necessarie avvenga entro l’anno 2019; 

 

4. di individuare, quale Responsabile Unica del Procedimento, la sottoscritta Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili. 

   

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO PIASTRE ANTITACCHEGGIO 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08041 

 

 

Firenze, lì 15/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53307 0 19/006418 02 11638,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


